
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2026

Homologa a Resolução nº 001/2026, da Secretaria

de  Educação,  Cultura,  Esporte  e  Lazer  que

“Estabelece  o  Calendário  Escolar  para  as

Unidades Escolares de Ensino de Alegrete para o

Ano Letivo de 2026, e dá outras providências.”.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 101, IV, da Lei

Orgânica do Município,

considerando o Memorando nº 27.656/2025, oriundo da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e

Lazer.

DECRETA:
Art. 1° Fica homologada a Resolução nº 001/2026, da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e

Lazer que “Estabelece o Calendário Escolar para as Unidades Escolares de Ensino de Alegrete para

o Ano Letivo de 2026, e dá outras providências.”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 05 de janeiro de 2026.

Luciano Belmonte Ribeiro
Prefeito de Alegrete, em exercício
Registre-se e Publique-se: 

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 L
U

C
IA

N
O

 B
E

LM
O

N
T

E
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
le

gr
et

er
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

D
74

-E
37

F
-A

C
36

-9
A

A
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

D
74

-E
37

F
-A

C
36

-9
A

A
4



Calendário Escolar 2026

Janeiro Fevereiro Março Abril

Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom

1 2 3 4 1 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

Maio Junho Julho Agosto

Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

Setembro Outubro Novembro Dezembro

Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31



30

Legenda: Educação Infantil Dias Letivos:

Atividades pedagógicas nas Escolas 1º Semestre 09 de fevereiro a 09 de julho Dias letivos: 100 Fevereiro 12

Abertura do Ano Letivo: Formação Pedagógica 2º Semestre 10 de julho a 16 de dezembro Dias letivos: 100 Março 22

Início Ano Letivo Total de dias letivos: 200 Abril 19

Seminário Latinoamericano de Educação Educação de Jovens e Adultos Maio 20

Mostra Diálogos 1º Semestre 09 de fevereiro a 09 de julho Dias letivos: 100 Junho 20

Avaliação Institucional e Seminário Interno 2º Semestre 10 de julho a 16 de dezembro Dias letivos: 100 Julho 18

Recesso Escolar Ensino Fundamental e Ensino Médio Agosto 21

Final Ano Letivo 1º Trimestre 09 de fevereiro a 20 de maio Dias letivos: 66 Setembro 20

Dias não letivos 2º Trimestre 21 de maio a 31 de agosto Dias letivos: 66 Outubro 19

Feriados 3º Trimestre 01 de setembro a 16 de dezembro Dias letivos: 68 Novembro 19

05/set Desfile Cívico EMEIs e EMEBs rurais Dezembro 10

07/set Desfile Cívico EMEBs urbanas

08/set Descanso do desfile

16/dez 200 dias letivos


	calendario 2026 9fev

